

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egy évre 5 frt. Fel évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Egyes szám ára: 10 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előzetes példányok, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a Nyilt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árabszabály szerint számítottak. — Nagyobb és többszörös hirdetések jutányosan eszközölhetnek.

Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.

Nyilttér peti sora: 20 kr.

Olvasóinkhoz!

A „Nógrádi Lapok és Honti Híradó” a mai naptól kezdve — Vaanay Ignác kir. tanácsos visszavonulása következtében — a lap tulajdonos felhívása s tőle nyert megbízás folytán a mi szerkesztésünk mellett jelenik meg.

A szerkesztőségben beállt változás azonban nem jelent változást a lapnak sem társadalmi, sem politikai irányában. Azt a munkát, azt a tevékenységet, melyet a lap a szabadelvű nézeteknek, a haladó eszméknek kitartó szolgálatában, a szabadelvű párt intencióinak, programjának s elvének érélyes és tántoríthatlan támogatásában, terjesztésében — eddig kifejtett, fokozottabb mérvben kívánjuk s akarjuk folytatni ezután is. — Működésünknek szilárd alapokon nyugvó elemét a szabadelvű eszméknek az igazság erejével ható sajátossága mellett ama támogatás s ama bizalom képezi, melyet vármegyénknek ma már — Istennek hála — szervezett szabadelvű pártjától nyertünk s kaptunk akkor, midőn hivatalos organumának a lapot választotta s jelentette ki.

E párt érdekeit szolgálni, őt tevékenységében, mely — bármiként tagadják is — állami életünk megerősödését, boulásnak indult társadalmi viszonyainknak a jogegyenlőség s a lelkiismereti szabadságot lenyűgöző kötelek feloldása útján történt megszilárdulását, művelődési, pénzügyi, közgazdasági állapotaink előbbre vitelét eredményezte az egész vonalon, a nemzet javára irányuló működésében támogatni s odahatni, hogy az vármegyénk területén, számban erőben mind inkább gyarapodjék. — ime ez ama kiváló

feladat, mely reánk s a szabadelvű párt minden tagjára a publicistikai téren nehezedik.

Nyilt homlokkal, a jövő sikerébe vetett teljes bizalommal látunk e feladat megoldásához, mert működésünkben a közdelem kizárólag az elvek terére fog szorítkozni s a személyeskedés gyűlöletes s a hírlap irodalom fejlődéséhez nem méltó eszközeinek kizárásával, egyedül a tárgyi igazságok keretébe tartozó fegyvereket fogjuk használni.

Ez alapon nyitjuk meg lapunk hasábjait olvasóink előtt s hisszük, hogy ők működésünkben mindenkor támogatni is fognak.

Vármegyénkben a politikai életen kívül a culturalis, igazságszolgáltatási, közigazgatási és közgazdasági téren még igen sok kérdés vár megoldásra. Járuljunk e kérdések megoldásához, a tárgyhöz illő lelkesedéssel, a rendelkezésünkre álló összes szellemi s anyagi erők felhasználásával, s a siker bizonyára nem fog elmaradni.

B. Gyarmat, 1896. márcz. 28.

Dr. Kossaczky Arnold, Horváth Danó,
főmunkatárs. felelős szerkesztő.

B.-Gyarmat, márcz. 27.

Az ellenzéki sajtónak legujabb termékeit olvasni valóban nagy élvezet. Ki van adva a jelszó, minél sötétebbre festeni a helyzetet, minél kétségbeesettebbnek írni le közállapotainkat, nehogy találkozzék olyan egygűy a ki elhiggye, hogy az új ezredév fejlettebb viszonyokat, erősebb, tömörlőtebb, szilárdabb nemzetet talál bennünk, mint a minők a a multban valánk. Sötét alapon, sötét háttérrel festenek, hogy meg ne lássa senki a

fényt, a derűt és „megpendül Izsák száraz fája s szerteszét hangzik a „toborzó.”

Csodálatos hang van ennek az általános verbunkosnak, végig megy a „járom”, a „fosztogatás”, a „sanyargatás”, az „erőszak” melodramaticus átmenet, hogy a „jogtörés”, a „rabzsolgás”, a „kényuraság” hatalmas fináléjában végződjék.

A festés ügyes, de attól tartunk, hogy a kép hatása csupán külső lesz s bensőleg senkit sem ragad meg, s az igazság erejével hatni senkire sem fog.

A politikai élet terén a nagy hangnak nincsen semmi hatása, nincs különösen a népre, melyet a kölcsönösen s közösen előadott symphonia elvarázsolni kíván, egyedül a sikernek s az eredménynek. Ez pedig el nem tagadható, el nem takarható, mert sokkal kézzelfoghatóbb, mintsem azt az érzelmeket lenyűgözni igyekvő, tartalmilag azonban üres szövegekkel a józanul látó s látni akaró szem elől olvasni lehetne. A józanul látó szem s tárgyilagosan gondolkodó elme előtt pedig tisztán áll, hogy közjogi viszonyunk fejlesztését, az államkormányzat minden ágában tapasztalható fellendülést államháztartásunknak a rendes kerékágasba zökkenést, culturalis állapotainknak s különösen a népoktatásnak javulását, az igazságszolgáltatás, a közigazgatás terén felmerült hiányoknak orvoslását, iparunk, kereskedelmünknek, földművelésünknek élet és virágzásra képes rendezését, forgalmi eszközeinknek a központ és a vidék igényeinek megfelelő kiépítését, éppen azon törvények üdvös intézkedéseinek köszönhetjük, melyeket törvényhozásunk a szabadelvű párt domináló vezetése mellett meghozott s végrehajtatott.

TÁRCZA.

EGY KENYÜR A XVII-İK SZÁZADBAN.

Történeti elbeszélés.

— Irta: Vitális Mór. —

(Kutató: Szabadkai.)

(Folytatás.)

Kugl János saját veszedelmére jött a várba, a kapott sok aranyat nem élvezte, mert Éva aszszony és Claudius tanácsa folytán lassu méreggel lett megéltetve, rövid idő alatt meghalt, az előre kapott aranyak Claudius kezébe jöttek. László ur pedig megtartá a rézmetszeteket és műhelyében készíté a hamis pénzt, Sibrik elleni perben pedig felhasználá a hamis pecsétet.

Szemügyre véve a történeteket, az akkori kor romlottsága felett kétségbe kell esnünk és csodálkozunk, hogy ily hünesetek történhetek az ország akkori fővárosa Pozsony és Bécs birodalmi város. közelében; ez azonban az igazságszolgáltatás lassúsága és egyoldallúságában keresendő, az akkori részrehajlottság a mikor a gazdag elnyomhatta a szegényt minden büntetés nélkül, a mikor a szegény ember portékának tekintett, csodálkozunk nem lehet.

A megromlott Listy László gondoskodott arról, hogy a nép féljen tőle, ördögös mesterségekkel foglalkozott, ezen az uton ámitotta a népet és meg kell emlékeznünk, hogy fogalmunk legyen az ördögösség előkészítésével: egy alkalommal a vár északi szobájában egyik ablaknál a vár asszonya nő munkával volt elfoglalva, a szoba

közepén levő hosszú asztalnak főoldalán Claudius, az asztal végén pedig a vár ura állt. Claudius előtt egy nagy könyv, abban lapozgatott.

— Csak olvasson még valamit páterkám; — a páter olvas:

„Fogjál egy eleven vakondot, tedd egy fazékba, tegyél elő ként hozzá, gyujtsd meg a ként és tedd a fazekat a rétre, ennek folytán kis idő múlva valamennyi vakond összejön a fazék körül.”

„Vegyél egy jól készült arany port, ként és salpétert, keverd össze egymással, tegy egy fazékba és égesd ki, keverd el egy kevés mennyiségű ezüsttel, ezt tedd az ezüst folyadékba és hadd egymással összefolyni, különítsd el és ebből kapod a tiszta ezüstöt és az tiszta aranyat.” ... tehát már aranyat és ezüstöt is tudott csinálni.

— Hagyd abba az olvasást páterkám, legközelebb megteszünk a vakond próbát, mint fognak csodálkozni a falubeliek, de most távozzék és jó lesz, ha meghurajtja a háragót, mert tudja, hogy ma misét kell szolgálnia.

Az úbarát a parancs után távozott és csak a kedves házaspár maradt a szobában.

Éva! a borbély mai napig sem jött háza, talán megtudta, mi történt a feleségével, ki fecsegéseért meg lett büntetve, felek, hogy a két gazember tervüket Jánosknak elárulta; most már Jánosok megsemmisítése iránt más módrol kell gondoskodnunk, jól tudod, hogy a lányokkal sem boldogulunk, nincs szerencsénk, a végezt mintha ellenünk esküdtött volna, minden leány, leányfattyat szült, pedig nekünk hura van szükségünk.”

— Mondtam én kegyelmednek, elég szer figyelmeztettem, hogy nem jó ily semmiházi titkun-

kat bizni, de kegyelmed nem hallgat ily okos szóra, a mérgezési terv kivitelére Claudius vállalkozott, abba kegyelmed nem egyezett bele, pedig csakis abba bízhatunk, mett az halálos szeretettel viseltetik irányunkba, de kegyelmed makacsodott, most lássa a következt.

— Ugyan Éva! mit fecsegsz a világba, hisz te ajánlottad a borbélyt és Horváthot, te beszéltél velük és most már ezt is rém akarod tukmálni.

— Igaz, én mondtam, hogy bízzuk meg a borbélyt és Horváthot, de csak akkor, midőn maga Claudiusról vakondodott, akaratának nem akartam ellent állani.

— Nem bíztam meg Claudius? hisz itt is te vagy a hibás, úgy őrzöd ezt a gazembert, mintha hozzánk tartoznék.

— Őrözl! igen is őzenem kell, mert csakis ő bírja minden titkunkat, mire lennénk, ha ő nem volna most is; most is ő figyelmeztetett Magyarországra és a könyrből kiolvasta, hogy annak fia lesz, azért Magyarországra elhoztatalát rá kell bízunk és jó lesz, ha a mise után Claudius szobába küldi, hogy beszélhessek vele, maga nem tud vele banni, ő igen finom ember, kegyelmed pedig nyers hangon szokott vele beszélni, mi sértheti neves ambícióját.

— No jó! jó! elküldöm hozzád mise után azt a kedves Claudiusodat, végezzel vele.” — ezzel elvált kedves élete párjától s a vár egyik bástyájába sietett, az ugynevezett laboratóriumba, a hol már szerencsénk volt egy hatalmas mérgekészítőet tanulmányozni, Kuglval ott folytatta a pénz készítését.

A vártól északra, az ugynevezett „Nickstáhl” nevezett helyen állt az akasztófa, az akasztófa

Mindaz, a mi nem egyéb, mint ez eredményes működésnek tagadása — különösen ha érzelmi szílamokkal tarkított köntösbe öltöztetik — legnagyobb részt phrasis. S az efféle phraseologicus cikkben épp ezért nem is az az érdekes, a mit mond, hanem az, a mit elhallgat, de a mi a sorok között könynyen kiolvasható. Mert nem kell valami kiváló »finomabb intuitió és szemlélődés« annak megértéséhez, hogy a kesergő cikkeknek nagy áradata a valláspolitikai törvényjavaslatoknak törvénynyé emelése óta indult meg. Ha már most ehhez hozzávesszük adagját annak az idegességnek, a mely az embert elfogja olyankor, midőn érzi, hogy arról a polcáról és magaslatról leszorult, a honnan intézkedni lehet és lehetett, a symphonikus költemény készen áll, csak egy kis inspiráció kell hozzá. Ezt az inspirációt azután meg lehet szerezni attól a nagy dirrigenstől, a ki hol a magyar, hol a német múzsa hangján intónálja az alaphangot a motivumokhoz. Hogy azután ezek a motivumok miként egyeztethetők össze a jogegyenlőség s a lelkiismereti szabadság nagy elveivel, melyeket már a 48-as törvényhozás kimondott s a melyeknek a valláspolitikai törvények megvalósulásukat képezik, ezzel a kicsiny s jelentéktelen dissonans hanggal ugyan ki törődjék? S ugyan ki törődjék azzal, hogy az efféle »érzelmi« cikkek nagyon alkalmasak arra, hogy felkorbácsolják a szenvedélyt a népben, azt a szenvedélyt, mely a törvényes állapot s a fenálló rend erőszakos telforgatásához vezet? Minek törődjünk a magyar nemzet megszilárdulásával a második ezredév megnyitásával? Valjón nem szebb-e, ha a jog s a lelkiismereti szabadság terén ledöntött elválasztó falakat újra felépítjük s újra megkezdjük a középkorból ádáz harcokat tenyésztő, örökségkép reánk maradt azt a küzdelmet, mely még a gondolatot is bilincsekbe veri? Mire való mind ez? Hiszen a bilincs sivar hangja nagyon bele illik a symphoniába s a fődolog, hogy ez sikerüljön, s mi ismét ott ülünk, a honnan leszorultunk!

A kereszténység második századának végén a montanisták mindennap felkeresték Pepuza romjait, hogy erőszakot kövessenek

alatt volt egy emelvény, mely emelvény helyettesíté az oltárt. A várban megszállt a csegetyű, s a falu népe a helyett, hogy a jelölt mise helyére sietett volna, keresztet vetett magára s ekként fohászolt: »Uram! légy irgalmas, ments meg a gonosztól!« de azért mégis akadt egy néhány vén asszony, ki az akasztófa felé sietett.

Az akasztófa alatt mise-ruhába öltözött barát jelent meg, ismerjük őt, Claudius volt, ki a befordult, morgott is magába, mintha imádkoznék és a tudatlan vén öregasszonyok azt hitték, hogy csendes misét hallgatnak, — szegények, de hogy hallgattak, hisz az előtte való könyv nem mise-könyv, hanem a már ismert ördöngös-könyv volt és midőn elvágta a gaz szemfényvesztést, az asszonyokhoz fordult, felhívta őket, miként a gróf erős hatalmával fogva a szegény földműveseken segíteni akar, miután a határban, különösen a »Sutranyi« dőlőben sok a vakond, a gróf az ördöggel való csimboráskodásánál fogva a vakondokat oda fogja csalni és módjukban leendő azokat agyonverhetni. Az asszonyok keresztet vetve magukra, eltávoztak és a faluban beszéltek, hogy az ördöggel csimborázó gróf a vakondokat összehívja és a nép agyonverheti.

Délután a nevezett rétdőlőn megjelent a gróf és Claudius, ördöngös csirkulásokkal csináltak és a fazékba zárt vakondot a rét közepén, hol legtöbb vakondtúrás volt, elhelyezték, a szegény vakond nyöszörgésére több vakond bujt ki rejtekből, a kicsináltakat a nép agyonverte.

(Folytatása következik.)

el az égen, s a felhők megnyilatkozását könyörögjék ki ölkében az új Jeruzsálemmel. A pepuzai szentek symphonijája ismétlődik, — hanem a felhők megnyilatkozására még várhatnak egy kissé.

A „Balassa-gyarmati hősnők“

Régen volt, sokan azért azt is mondják: talán nem is igaz.

Már pedig azt Clóé örök betűkkel véste rá a történelem ércztáblájára, hogy a török hódítás korában fészüklet — a balassa-gyarmati véghátat, — a nők is hősiesszen védelmezték, sőt az egyik elcseszt harcos neje golyójától találva esett el a dicsőségesen visszavert törökhad vezére is.

A balassa-gyarmati Dobó Katiczkák neveit nem jegyezték fel örök emlékül az utókor számára, sőt még a művelt közönség nagy része sem bír tudomással, hogy a hazaszeretet oltárán fegyverrel a kézben nőink is áldoztak.

A balassa-gyarmati nők eme megörökítésre méltó tényletét ne engedjük át a feledésnek, hanem míg egyrészt írunk annak emlékét századokról-századokra feleleveníteni hivatva, addig Balassa-Gyarmat közönsége az ezredéves emlékünnepele éven legalább köbevéssé a leghőbb hazaszeretet fent említett fegyver-tényét a multak emléke gyanánt s a régiek iránti kegyelele jelölül ezen táblát; mivel a városháza külső falán szerintem erre elegendő hely nincs, egyházi engedéllyel a fő-utcán, mondhatni nyílt téren álló templom egyik oldalfalába illesztessé. Már azért is ide, hogy e templom ugyanazon vár köveiből épült, melynek fokán egykor babért, vagy hősi halált leltek az ősök.

Meg vagyok győződve, hogy az egyházi hatóság ezt készséggel fogja megengedni, hisz hasonló emlékek elhelyezéséről több példát is tudnánk felsorolni, sőt felsőbb helyről az iránt is történt intézkedés, hogy a harcban elesettek neve a templomokban elhelyezendő táblákon legyen megörökítve s megvagyok győződve, hogy a márványból készült emléktábla elkészítésére és felállítására szükséges mintegy 100—150 frinyi összeget a mai nemzedék készséggel fogja összehozni azok emléke felelevenítésének, kiknek dicsősége fényt sugárt a mai nemzedékre is lővel.

Az emléktáblára véssendő szöveget majd megírják költőink a leleplezési ünnepélyt majd rendezik az erre hivatott városatyák.

Azt hiszem, hogy ezzel tartozunk a rég porló hősnőknek s tartozunk magunknak.

Wagner István.

Gyarmati nóta.

A gyarmati szép leányok ablaka
Muskáttival van belülről kirakva.
Barna legény de te oda ne tekints,
Mert oly sebet kap a szived
Melynek írja sehol sincs.
Én is néztem egy virágos ablakba,
Szőke leány vágyva hajolt ki rajta.
Hajnalsugár tekintete szíven ért,
Most fáj szívem, vérzik szívem
A szőke kis leányért.

Nénemasszony, hallgassa meg szavamat,
Mert a szívem lánya miatt meghasad.
Feleségül adja nekem a leányt,
Küld helyette gólya bácsi
Egy mosolygó — unokát.

Luby Károly.



A Kiállításí faluról.

Irtá: Dr. Kovács Gyula

(Folytatás.)

A 3-ik házszám előtt állunk. A magyar-utca első háza ez. Jász-Nagykún-Szolnokmegye építette. A ház tyusát Jász-Apátin rajzolták le. A kis kapun át belépve, fedett tornác alá érünk, mely eső- és szélvihar ellen védi a vendéget. Szíves, barátságos, jómódu nép lakik benne; lép-jünk be!

A konyhából két szoba nyílik. Az elsőben jász, a hátsóban kún-család lakik. Az árokszálási garda épp most érkezett haza a tanyáról, kezében a buzakalász, a termés reménye, cseckedve mutatja az anyjuknak. A házróz is vele volt, épp most ugrik a ház asszonyának ölébe, hogy elvegye simogatás czímén a változhatatlan kegy jelét. A hátsó szobában tisztas kun férfi ül, kezében a naptár, a legközelebbi marhavásár határnapját keresi. Élete párja az ágyhoz támaszkodva várja az öreg elhatározását, vizsik-e hát a tinót a vásárra, megpróbálandók, ugyan mit adnának érte.

Mindszenti portának jutott a 4-ik szám Takaros udvar. El van látva mindennel, még a galambducznak, tejeskőcsögtartónak, görénak, oláknak is jutott hely az udvaron. Csongrád megye építette. A ház maga az utcára vet, homlokzata díszes faépítmény, tetőzete előrebukó, a homlokzat falán vízvezető deszka fut végig. Mindkét szobája be van nepsítve. Ünnepi hangulat mind a kettőben. A hátsó házban a fiatalok vannak együtt. A menyecske kártyát vet, kisebb huga mindkét kártyával az asztalra könyökölve lesi a kártya-jóslatot, mellette áll a jörendőbelije, mosolyog, úgy látszik, nem sok figyelmet vet a sógorasszony meséire. Az első házban az öregek vannak. Az öz-bajuszu gazda ujságot olvas, az asszony bibliát forgat.

Az 5-ik szám alatt a kalotaszegi ház fekszik. A ház előtt virágos kertecske. A rózsafa, a pünkösdi róza, az orgona virág nem hiányzik belőle. Faház ez, kontyos födéllel. Végigfutó tornácának utcára néző elejét csinos farács takarja el. Az utcaajtót festett bályványfai, a duczfede, a leveles kapu oly vonzók, oly kedvesek! Bent a házban most ért véget az eljegyzés. A vőlegény és meny-asszony már megcserélték a nászajándékot, a kerő is elégtelen mosolyog, nem hiába járt. A fátyolós menyecskeben a leendő nászaszonyra ismerünk, süteményt hozott a fiataloknak.

A szomszédos ház Somogy megye ékes csökölyi háza, mellette a torozókői, a lejtő torozókői népviselet bemutatására szánva. Ez a torozókői nép eredetileg Stájerből került. Ma egy szálig mind magyar. A faj szépségét egész Erdélyben szelében-bosszaban ismerik. Az első házban nem laknak, az a vendégeknek való. Ebben áll a magas ágy, melyben három sorban 2 darabjával hat párna van berakva. A párnahéjak liljommal vannak kivarrra, kék, fekete és pirosban. Az ágy mellett a festett láda áll, e mellett padláda, a fölött a falra való deszka, az ablakos sarkokban végül az asztal. Ezt öli körül e pillanatban a ház-nép. A pártás leány tükör előtt ül — a templomba készül s csinosítja magát. Az asszony a cifra-mellényes fiúnak mutogat az abécében.

A 8-ik szám alatt a nógrádrármegyei Petrik István építkezett. Ki is irta a ház homlokzatára, hogy »Isten segítségével« végezte be a munkát. Ez a ház az internationale színében gazdag. Piros az asszony szoknyája, a leány hajpántlikája, a fejkendő, a vállraváló, de még a csizma is. Bemutatam az itt egybegyűlt társaságot. Az a kis hamiskás szemű szőke ott a balszálen a jövő aratás után kerül fölötő alá; allig 16 éves a szentem, s máris kérője van. A daliás legény ott mellette, a bátyja, a család személfénye. Az a róka prémes, kékpasztós bundája a szomszédból került komámasszony — tereferinek együtt, — elmenjenek-e a szomszédfalusi bucsura?

A szíves olvasók jól jegyezzék meg maguknak a 9-ik számot. Emelet és ajtó nem szükséges. — el nem lehet tévesztetni. Ez a ház a legtösgyökerebb magyar építkezést, a sátoros tetőt mutatja. A legelőtebb Göcsejből való. Mikor Jankó kollegámmal elmondtuk a megyei alispánnak, hogy Zebeczkeről akarunk tyust venni a kiállításí faluba, — nem hitt szavainknak!

Választásunk jó volt, — mutatja az a tetszés, melyben ez a rózsafüzéres festésű, elől tornácra ház részről. Az egész udvar körül van építve. A gazda éber szeme belát mindent: ólat, pitvart, lakó szobát — mindent, — mindent! (Folyt. köv.)

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 13. számához.

A vidéki építőipar jövője.

Roppant nagy érdeklődéssel várták a vidéki építőiparosok azt a törvényjavaslatot, amelyet a magyar pénzügyminiszter a vidéki házak adómentessége tárgyában a képviselőház elé terjesztett. Ettől a törvényjavaslatától várta annyi vidéki építőiparos a megváltást, iparágának fellendítését, a városok pedig az építési kedv emelkedését remélték, ami természetesen a vidéki városok modern rendezését is vonná maga után.

Nos, megjött a törvényjavaslat és vele együtt a — rekriminációk. Mert bizony ez a törvényjavaslat nem foglalja magában mindazokat az intézkedéseket, amelyek a vidéki építőipar érdekeit abban az arányban és azzal a hatással előmozdítani képesek volna, ahogy azt a vidéki kereskedelmi és iparkamarák kontempláltak, amidőn karöltve és egyetértőleg ezt az országra szóló mozgalomnak nyilvánvalóan volt a célja, hogy gátat vetve annak a centralizáló áramlatnak, amely az ország szellemi és anyagi erőt a fővárosban összpontosítja és a vidéki városok nagyobb részét nagykiterjedésű, élettelen falvakká teszi, megindítsa a decentralizáció hasznos műveletét, amely a vidéki városoknak régi érvényüket helyreállítja. De a kereskedelmi és iparkamarák, hiszerve a vidék viszonyait, olyan követeléseket szabtak, amelyek, ha teljesülnek, tényleg hivatva lettek volna a vidéki városokat — különbség nélkül — feleleveníteni, az építési és ezzel együtt a városrendezési kedvet nagyban fejleszteni.

A pénzügyminiszter által előterjesztett törvényjavaslat azonban olyan hiányos és olyan egyoldalú a kedvezmények megadásában, hogy azt a benyomást kelti, mintha a kormány éppen attól félne, hogy a vidéki városok nagyon is találnának fejlődni a főváros rovására, vagyis a pénzügyminiszter ur fél a decentralizációtól.

A törvényjavaslat 12 és 15 évi adómentességet helyez kilátásba az eddigi 10 és 12 évről szemben. Ettől a két, illetve három évi többlettől várjuk-e a gyarló viszonyok oly nagymérvű javítását? A kamarák 20—25 évi adómentességet kértek.

De még ez a kegyelem sem jutott ki a törvényjavaslat értelmében minden vidéki városnak, hanem csak azoknak, amelyekben az általános házberakodás fennáll, vagyis ahol a lakóházaknak ki nem adott részeit is megadóztatják. Mindnyájan tudjuk, hogy ezek a vidéki városoknak csak kisebb részt képezik. De még ezek sem élvezik a kedvezményt egyenlő arányban, hanem ezeknél is attól függ, vajon fel tud-e mutatni 10,000 lakost vagy sem? Hát a többi vidéki városok, amelyek ezen fő- és alcsoportok egyikébe sem tartoznak? Azokkal mi lesz? Semmi! Azok részint hivatalnokai, részint a sanyaru illetéviszonyok által tönkre tett városok, azokkal törődünk — a törvényjavaslat felfogása szerint — nem kell.

De a törvényjavaslat még tovább is megy abban a törekvésében, hogy a kilátásba helyezett sovány kedvezményt is élvezhetlenné tegye. Az egész kedvezményt ahhoz a drakonikus feltételhez köti, hogy az ily módon tervehett városok rendezését három év alatt, vagyis 1899. december végéig teljesen be kell fejezni.

Ez azonban egyenesen lehetetlen!

A magánépítkezések a vidéki városokban csak úgy, mint a fővárosban, mindig az illető utca, vagy az egész város rendezésével állanak egyenes arányban, vagyis, ha az illető városok azt akarják, hogy a magánépítkezések száma növekedjék, hozzá kell látniok utcaik rendezéséhez. Már pedig az ilyen nyakra-főre való városrendezés oly nagy áldozatokkal jár, a melyet a legtöbb vidéki város alig fog elbírní, mert lakosai a minden néven nevezendő pótdadó terhe alatt már ugysis eleget szenvednek.

Hátra volna még az építési spekuláció, a különféle építőársulatok működése, a mely a fővárosban szép sikereket mutatott fel. Csak hogy ebben a tekintetben is a vidéki városok helyzete aránytalanul kedvezőtlenebb, mint a fővárosé. Míg a fővárosban olcsó pénzzel lehet építeni s a városi pénzintézetek helybeli építkezésekre szívesen adnak olcsó kölcsönöket, addig a vidéki pénzintézetek álláspontja vidéki városok házaival szemben a lehető legmegrövebb, arról nem is szólva, hogy fővárosi pénzintézeteknél vidéki városi házakra pénzt egyáltalában kapni alig lehet. S nem hiszünk, hogy a pénzügyminiszter törvényjavaslata ezen helyzetet javítani lesz képes.

Az építőipar a vidéken csakis úgy lehetne előmozdítani, ha a kedvezményeket általánosítják s a mozgalmat olyan tágabb mederben indítják meg, hogy az nagyobb surlódások nélkül célhoz is vezethessen.

Fölösleges mondanunk, hogy az építőipar fejlesztése a vidéken a vidéki városok léteérékét képezik s azért nem is csodálkozunk, hogy a vidéken kezdik már belátni, hogy a pénzügyminiszter törvényjavaslata nem tartalmazza azokat a kedvezményeket, a melyekre a vidéki városoknak szükségük van. Néhány város már fölterjesztéssel is élt a képviselőházzal, kimutatóván, hogy a célba vett kedvezmény tulajdonképpen nem is kedvezmény. De fölötté szükséges volna, hogy az összes vidéki városok egyetértelműleg terjeszték fel kéréseiket a képviselőházzal s adják elő jogos kívánságaikat s reméljük, hogy a pénzügyminiszter törvényjavaslata oly módosításokkal fog határozatra emeltetni, a melyek megadják a vidéki városoknak mindazokat az építési kedvezményeket, a melyeket oly régen kívánnak s a melyet a törvényjavaslat úgy, a hogy most van, — nem ad meg.

Kallai Leó,

a „Magyar Téglaipar és Építők Közönsége” szerkesztője.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896. március 28.

Nagy napok évfordulóját ünnepeltük. A márcz. 15-ét jelző nemzeti zászlókat csakhamar gyász lobogók váltották fel. Kossuth Lajosnak, a halhatatlannak földi letűnését jelzik. Sem az első, sem pedig a másodikat senki sem rendelte el s parancsszó nélkül mégis megtörtént s hisztük, így lesz az, míg áll Buda s él magyar még s a hazának csak egy romlatlan gyermeke leszen. E két ünnepre jött a harmadik évforduló, a márcz. 24-ike a Gábor nap, a melyen ez előtt 47 évvel városunkban ama nevezetes csata folyt le, a melyen Beniczky Lajos őrnagy az 8 300 főnyi csapatával 6000 embert számláló Schlik hadosztályát egy óra alatt rendetlen futásra iramította. Mily különbség volt a két nap között. Akkor délben a csata kezdetén hóvihar dult s a csata után a halottak és sebesültek a havon feküdtek, most a legfényesebb s legmelegebb nap volt. Eme utóbbit nem fogjuk-e mi megbánni most, ha der alakjában vissza talál tekinteni a tél. A hölgyek már is sopánkodnak, hogy márcziusi hóvizet szépiószerűl el nem tehettek.

Érdekes estéink voltak, nem a holdvilágos melletti sétáinkat értem, habár ezek is élvezetesek, de azokat, a melyeket egy színészpar, most itt-hon körülünkben időző Serly Lajos zeneművésztünk szíves közreműködésével szerzett. A színészek több monológokban álló egy-egy felvonásos darabokat adtak elő, Serly pedig a helybeli katonai zenekart azon zeneművek előadására tanította be, a melyeket is most a millennium alkalmából álltala 100 tagból összeállított zenekar számára írt. Minden darabja magán viseli a művészi alkotást s mi már előzetesen gyönyörködünk abban, a mi ebben a millenniumi ünnepre Budapestre ránduló közönség csak egy hónap múltán fog élvezetet lelmi. Zajosan megtapsolták a művészt, nemcsak mert városunk lá, de mert az előadott darabok lelki gyönyörbe anidították lelkeinket. Eme előadások után már is Buda, estre sietett a Mestros, a hol zenekara beiktatásával kezd foglalkozni.

Kaszinónk választmányának szintén érdekes napja volt. Az évi rendes közgyűlés élen Draskóczy Zsigmond és társai, kaszinói tagok egy indítványt nyújtottak be, a melynek tárgyalása a választmányra bízott. E választmányi gyűlésen Kovács Ferencz igazgató is megjelent, a kiról art írtam volt, hogy az elnök gróf Csebrán László lemondása után ő is beadta volt lemondását. E lemondások visszavételének eszközésére egy bizottság küldetett volt ki, a melynek sikerült az igazgatót megváltatni Kovács Ferencz szándékának megváltoztatására bírni. A gyűlést Farkas Károly eddigi igazgató nyitotta meg, felszólalva az öröndetes híreket, a mely után az új igazgató elmondotta indokait, a mely határozatának megváltoztatására birták. Az indokok elhangzása után jelezte vezérreszméit, a melyeket követni fog a kaszinó tovább virágzása érdekében. Elmondta, miszerint pártpolitikát ő sem fog űzni, sem olyat a kaszinó helyiségeiben a tagoknak sem enged. Továbbá mintán a vallásfelekezeti, valamint az osztálykülönbség is az egyetértésnek szerte rob-

bantói szoktak lenni, ő ezeket is távol akarja kaszinóntól tartani. Ugy az indokok, mint a vezér-eszmék megjeleneztetvén, a gyűlés rátát a benyújtott indítvány tárgyalására, melynek folytán egy szűkebb körű bizottság lett megválasztva, oly célból, hogy az javaslatot készítsen arra nézve, mint kellene kaszinónknak a közelgő millennium alkalmából a városi és a Kármán-féle bizottsággal egyesülten közrehatni, miszerint a millennium városunk múltó régi nagy birezeg megújásnepsel-tessek. Ezen felül a kaszinói új kertnek rendezése is elhatározott.

Hírek és különfélek.

Tisztelettel kérjük előfizetőinket, hogy az előfizetés megújítása iránt lehetőleg gyorsan intézkedni sziveskedjenek, nehogy a lap szétküldése fenakadást szenvedjen. Egyben azokat, kik az előfizetési díjjal hátrálékban vannak, e hátrálék mielőbbi kiegyenlítésére felkérjük.

A KIADÓHIVATAL.

Dániel László főispán márcz. 26-án az esteli vonattal a székvárosba érkezett. A vasuti indóház-nál a vármegye tisztikara fogadta őt s tiszteletére megjelent ott a városi előjáráságon kívül számos tagja B-Gyarmat intelligentiájának. A főispán tiszteletére Tóth István vendéglőjében társas-vascsorát rendeztek, mely hangulatteljes szép toasztokkal volt fűszerezve s cigányzene mellett az éjjeli órákig tartott.

Ma ünnepeljük virágvasárnapját! Az emberiség ősi hagyományában mint a tavasznak ünnepnapja él, melyet galyakkal kezében hozsannát kiáltra ünnepelték. A keresztény vallás e napon ünnepeli emlékét ama megragadó jelenésnek, mely Jerusalemben falai között zajlott le, midőn oda a megváltó bevonult, hogy hát nap múlva halálával váltssa meg az emberiséget. Sorsát előre tudva e napon mondotta oda szelid mosolylyal ajskain Andrásnak és Fülöpnek a hozsanna! lezajlása után: „Eljött amaz óra, hogy megdicsőítessek az embernek Fia!”

Kinevezés. Főispánunk: Dániel László ömeltósága Szilágyi Mór b-gyarmati ügyvédet és tiszteletbeli algyészt vármegyei tiszteletbeli fő-ügyszészt nevezte ki.

A parlament nélkülözhetetlenei. Közöltük a „Hét” című politikai és szépirodalmi lap érdekes kérdését: melyik az a hét fontos tagja a parlamentnek, akiket bármilyen partalakulás mellett okvetlenül újból megválasztásának, mint nélkülözhetlen tagjait a képviselőháznak. A kérdésre tömegesen érkeztek a válaszok, összesen 3034 szavazat, melyeknek összeállításából a következő eredmény tűnt ki. A hét legtöbb szavazatot kapta: Szilágyi Dezső 2325, Wekerle Sándor 2311, Csáky Albin gróf 2071, Apponyi Albert gr. 1654, Tisza Kálmán 1512, Eötvös Károly 1353, Wlassics Gyula 975. A plebiszcium eredménye, mint látni, érdekes és nem egy tekintetben tanúságos is.

Az ipolyság—korpona—selmeczbányai h. é. vasut létesítése ügyében az érdekeltek Selmeczbányán értekezletet tartottak. A vonal egyik részének építésére, mint értesülünk már vállalkozó is van, de valószínűleg addig függőben fogják tartani a kérdést, míg az egész vonal kiépítésére akad vállalkozó.

Az asszód—b-gyarmat—losonczyi h. é. vasut munkálatai javában folynak, a sinek B-Gyarmattól már a drabi pusztáig lerakvák. Mint értesülünk a b-gyarmat—losonczyi szakasz már július 15-én fog adatni a forgalomnak.

Kiállítás. A b-gyarmati fu és leánypolgáris-kola növedékeinek a millennárius kiállításra készült rajzfűzetei s a leányiskola kézimunkái april 4. és 6-án a polgári iskola nagy termében közszemlére lesznek kiteve. A gondosan készített munkák érdemesek a megtekintésre. Felhívjuk erre a szülők és tanügy barátok figyelmét.

Az eszedéves torna-verseny. A magyar tanulók milleniumi torna-versenyének programját végleg megállapították. A napokban tárgyalta a tornaügyi albizottság és a végrehajtó bizottság s mind a kettő elfogadta a tervezetet. A verseny június havában lesz s két napig tart. Hogy mely két napon rendezik, még nem állapították meg. Az első nap programja a következő: 1. Felvonulás és oszlopokban való felállítás. 2. Ének (Hymnus). 3. Az összes résztvevő tanulók szabad gyakorlat. 4. Szeretmáris. 5. Egyes intézetek által választott szabad gyakorlatok kézi szerekkel. 6.

Versenyfutás (V. VI. osztály). verseny dobás (VII. VIII. osztály), magas ugrás (suddal. 7. Felállítás oszlopba 8. Ének (Szózat). 9. Felvoulás. A második nap műsora: 1. Felvonulás, oszlopba állítás. 2. Ének (hymnus). 3. Az összes tanuló szabadjakorlat. 4. Minta csapatok szertornázása. 5. Játék. 6. Versenyfutás (VII. VIII. osztály). függőszekdes kötelén (VII VIII. oszt.) 7. Oszlopba állás. 8. Díj kiosztás. 9. Ének (Szózat). 10. Elvonulás. A közoktatási minisztérium szétküldötte a versenyre való felhívást, a programmal együtt, az összes köépiskoláknak.

Sértésvész Balassa-Gyarmaton. Lapunk múlt számában említettük már, mily hátrányos gazdálkodó közönségünkre, hogy Balassa-Gyarmaton Schmiédli pusztáján, az általa bízalás céljából Debrecezen vett és vasuton ide-átszállított sertés farkában kiűtött a vész, miként azt március 12-én az állami állatorvos is megállapította. Ebből származot az a kalamitás, hogy a 16-iki országos vásáron a sertésvásár hatóságilag be lett tiltva, miről azonban idő rövidsége miatt a távolabb fekvő községek gazdái előre nem értesítettn, a vásár napján csakis a határáig jöhettek sertéseikkel; amit aztán oly zokon vett ellenzéki lapársunk, s mulasztással vélte vádolhatni az alispánt, holott az állategészségügyi törvény alapján kibocsájtott a érvényben levő miniszteri rendelet nagyon is világosan a községi előjárás kötelességéről teszi sertésvész fellépéte esetén a szomszédos községek értesítését, stb. lapársunknak különben jogos felszólalása következtében mint értesülünk az alispán ur az ügy szoros megvizsgálását legott elrendel, és a vizsgálat március 23-án befejeztettn, lényegesebb mulasztás az alsóbb hivatalos községek részéről sem volt meg-alapítható. Midőn est örömmel vesszük tudomásul, egyszersmind a gazdálkodó közönség megnyugtatósa végett azt is közöljük, hogy Balassa-Gyarmat város előjárása, tekintettel azon fontos körülményre, hogy magában a községben s az ahhoz tartozó többi pusztákon is sertésvész, de egyáltalán semmi sertésbaj nem létezik, elluhlási eset (a Schmiédli főle elkülönített ólat kivéve) hónapok óta nem fordult elő, a felsőbb hatóságokhoz már előterjesztést tett, illetve kérvényt intézett, hogy a sertés-piacz zárlat — kellő óvintézkedés mellett feloldassék s ezáltal a különben is nehéz körülmények között élő városi és vidéki gazdák helyzete könnyebbüljön. Nem kételkedünk abban, hogy ez ép oly méltányos, mint jogos kérelme a városnak illetékes helyen meghallgatást fog nyerni.

Esküvő. Csélag Gyula mérnök, aki B.-Gyarmatról legutóbb Besztercebányára lett áthelyezve, tegnap már. 28-án kötött házassági frigyét a vármegyei kisteremben Baintner Arnold főszolgabíró előtt Mártha Ilona kisasszonnyal. A házaspár B.-Gyarmatról még aznap Besztercebányára utazott.

A b.-gyarmati önk. tűzoltó egyesület március hó 26-én d. u. 3 órakor tartotta meg szer-vezkedő gyűlését, mely alkalommal mintegy 100 tag írta alá a fogadalmi ívet. A gyűlésen intéz-keések tétettek az egyenruházat sürgős beszer-zése iránt is. A lelkesültség magas fokra emelkedett az ott elmondott buzdító beszédekre s hiszük, hogy ez a lelkesültség tartós marad s a már szétszűllésre jutottott egyeslet, egy mint 20 év előtt, — hamvaiból feltámadva, — biztos felvirágzásnak néz elebe.

Balassagyarmat képviselőtestületének március 21. tartott rendes közgyűléséről lapunk utolsó számában már közölt hírtgyon a község múlt évi zárszámadásai-nak tüzetes megvizsgálásán kívül érdekesebb tartjuk még közölni, hogy a bíró elnöksége alatt millenniumi bizottságot küldött ki a községül, mely bizottság al-kalmazkodva az országos, továbbá a törvényhatósági millenniumi bizottságok programjához, oly javas-latot tegyen, hogy Balassagyarmat önnagátért is emle-keztetésre alkalos a nagy évet. Falovászlott a honvé-delmi minster ur határozata, melylyel a Balassagyarmat munkái előnyösebb lakbészalékolyságot s omiga nem engedélyezte. Dermár Pálak a 3-ik gyógyszerár felállítás iránti kérvényt visszat a képviselőtestület nem pártelhatta mert teljesen hiányoznak a törvényes gyakorlat és analógia által e részben igényelt feltételek. A vidéki aj írtkeések adókedvezménye tárgyában már ismertettett törvényjavaslat kiegészítése, megjavítá-sa érdekében a város a törvényhatóságokhoz ír fel. Az önk. tűzoltó egyeslet ajánlatát, hogy a fogatkezelést a város vegye át, elfogadta a községül, mely határozatot hozott egy gyermek-park alakításá végett is és még számos kisebb tárggy elhatározása után harmadfél óra alatt nagy munkát végezett.

A Balassa-gyarmaton ápril 7-től 10 ig tartó katonai főszorozás, — miután Balassa-gyarmat község háza tanácssterme anyakönyvvezetői hiva-talos helyiségül szolgál és van e célra berendezve, — a Balassa-szállodában fog megtartatni.

Eljegyzés Lukács Antal a Magyar Földhittel Intézet igazgatója főrendiházi tag leányát eljegyezte dr. Csengey Gyula ur nógrád berczeli birtokos, tha-tósági bizottsági tag és bpesti ügyvéd.

A „Nógrád-Honti Ellenrek” március 26 iki számában „A magyarosodást ellenező főszol-gabíró” című hírében Baintner Arnold központi főbírónak nekíront, nagy fölbáborodásnak és meg-botránkozásnak adván kifejezést, hogy nevezett tisztviselő a magyarosodásnak makacs ellenzője. No, már tiszteljük ellenzéki lapársunk ízlését, hogy nem átalja elvakított pártszenvédelytől elragadtatva vármegyei tisztikarunknak hazafias-ságt készsége vonni. Az ellenzék ezen rémhírével szemben sem szorpl bizonyítására, hogy vármeg-yeünk tisztí karának nincsen egyetlen egy tagja sem, ki teljes erejéből és hazafias kézzel ne segítené elő a magyarosodást annál kevésbé lehet ily állítást a b.-gyarmati járás főszolgabírája koc-zkárítani, kinek minden hazafias mozgásban való közreműködése és a magyarosodást előmozdító tár-sadalmi terékenysége ismeretes. A felhozott néma-gyarosítási ügygyel lapársunk ismét csak kipróbált jól értesültségének adta bizonyítékát, mert nem igaz az, hogy a főszbíró Kohn Ferenc névváltoztatási ügyében feltérjesztést megtagadta, hanem az folyamodó személyére véleményes jelentés végett a városnak adatott ki, a honnan az megúrgetés dacára a főszbírói hivatalhoz még be nem érkezett.

Halálozás. Erhardt Karolina Antónia, Milliczer Károly zselői plebános ur nagyénje, Zselében márcz. hó 26-án 62 éves korában jobblétre szen-derült. Hült tetemet B.-Gyarmatra holták és az itteni róm. kath. sírkertben helyezték el e hó 28-án örök nyugalomra.

Hibabiztatás. E becses lapok „A községi közlekedési (vicinális) utakról” szóló cikkének utolsó mondatában az évszám 1888 helyett 1893 olvasandó. Arról van ugyanis szó, hogy a „községi közmunka” pénzék azóta jogtalanul szedettek el az illető községtől az utfél-gyelők által, midő a „vicinális utakra” szóló ki-vetés megszűnt. Ezek természetesen visszatérítendő rek-lamálja, mert volent non fit injuria.

A vidéki kereskedők mint a kerteszet faktora. Ne mondja ezental senki, hogy vidéki kereskedőink nem buzdulnak a kertgazdaság fellendüléséért. Azon nagyza-bán mozgalmakkal, hogy a zárt tokokban forgalomba kerülő Mauthner-féle elismert kítőnő magvakat az egész hazában általánosították, a konyhakertészet mintegy vá-rásúttásra országosra óriás mérvet fog ölteni. Hogy mennyire karolja fel a községe ezen magvakat, kitűnik abból, hogy számos vidéki kereskedőnek magfogalma ez idén tiszor akkora, mint volt azelőtt. Sőt intőző köröknek is felismerték már a nemesített magvak for-galmának rendkívüli nagy fontosságát és jo indulattal, rokonsszennel kísérik a helybeli és környékbeli keres-kezőink említett magelárusításai újítását. 66 1-1.

A legújabb főnyeremények. A magyar Ország-Sors-játék III. osztályának legutóbb megejtett húzása ismét beigazolta ezen sorsjegyek tisedek és huszadokba való beosztásának áldásos voltát. Szerencsés gondolat volt ezen rendszert Magyarországra is behozni és ezáltal a szegény néposztálynak alkalmat adni, hogy csekély be-tétek mellett oly óriási nyereményekben részesedhesseék, minőket ily csekély kockázat mellett soha és sehol senki el nem ért. Ebben áll az Ország-Sorsjátéknak nem kicsinylendő sikere. Hogy erről meggyőződjünk, vessünk egy pillantást a szerencsés nyerőkrenek nagy számára, kik éppen most vessik fel nyereményeiket és azon sok szerencsétlenre, kiket az Ország-Sorsjáték boldogságosb juttatott. Az utóbbi főnyeremények leg-többre vidékre kerültek. Így azon sorsjegyet, mely az 100.000 koronás főnyereményt nyerte, Körösi Albert szegedi elárusítónál vették. A 60.000 koronás sorsjegyet Löw Mihály Sátoralja-Ujhelyben, a 40.000, 30.000, 20.000 15.000 stb. koronás főnyeremények sorsjegyeit pedig a Heintze Károly-cég adta el. A III. osztálynak már május hóban megejtendő nagy nyereményhúzására a sorsjegyek már eladásra kerültek. Ezen hónapban, mid-őn a millenniumi önnepesek kezdődnek és a kiállítás — melynek keretében a Ország-Sorsjáték is helyet foglalt — megnyitattik, ezen hónapban alkalma lesz mindenkinek oly játékokban részesedhetni, melyhez hason-lóan kedvező esélyeket a világ egyetlen sorsjátéka sem nyújtott.

„Köhögés reketség és elnyálkásodásnál, a torok- és légzési szervek minden zavarainál me-legen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztillát. Kaphatók 25 és 50 kora eredeti dobozokban minden gyógyszerárban és nevezetesebb gyógyszer-üzletben. Fő- és szétküldési raktár: Egger A. és fia Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

Törvényszéki csarnok.

Végtaggyűlés. Tamaskovics Gyula járásbíró sikk-kasztási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék márcz 27-én tartotta meg a végtaggyűlést. Nevezett járásbíró azall volt vádelva, hogy többféle bírói letett szabá-lytalansá járt el, azokat saját kezéhez utalv nyomatva s a felekek nem saogallította ki. A bizonyítási eljárás-nal azonban Tamaskovics beigazolta, hogy a letételek a felekek, habár nem egyeztetve, de több részletekben ki-saogallította. A végtaggyűlés reggeli 9 óráról egy órai megzakításával d. u. fel négyig tartott Henca Aurél

törvényszéki bíró elnöksége alatt; azavazó bírák voltak: Sárkány Lajos és Ester Dezso, vádló ügyész: Petroczy Zoltán ügyész. A vádlottat Grünbaum Henrik ügyvéd képviselte. Petroczy a hivatali sikkasztás vádját tar-totta fenn s vádlottat marasztalni kérte. A védészrel elmondása után a törvényszék visszatvontult s negyed óra múlva visszatjéve kihirdette az ítéletet, melyben Tamaskovics Gyula a sikkasztás vádjá alól felmentetett, azonban az íratok a feyelemi hatóságokhoz fognak áttérteni. Az ügyész felebbezést jelentett be.

Irodalom.

A jó ízlés ápolása mindenesetre egyik leg-főbb feladatát képezi a sajtónak. Késésgtelen, hogy egy napilap a mindennapi gyors munka-közben ennek a feladatnak csak akkor bir meg-felelni, ha munkatársai a tudományos és az írói világ előkelőségeiből sorakoznak, a kik a munka lázassága közben sem feledkeznek meg arról, hogy egy országos lapnak más kötelességei is vannak, mint éppen a napi eseményekről értesí-teni a közönséget. Erős fej, tiszta elme kell ahhoz, hogy valaki egy esemény megírása közben arra is gondoljon, hogy az a kellő formában s a mű-velt közönség által joggal megkivanható tárgyla-gossággal legyen megírva. E tekintetben kiváló helyet foglal el a hazai hírlapirodalomban az „Egyetértés”, hazánkban ez a legnagyobb és leg-előkelőbb napilapja. E lap határozottan ellenzéki álláspontja dacára, mindenkor megőrizi mérsék-lelet és soha sem csap át túlszokba, nem haj-hássa a botrányt, kerülí a személyeskedéseket s közleményei mindig ugy vannak megírva, hogy az előkelő, művelt közönség nyugodtan élvezheti azokat s tárgylagosságuknál fogva biztos ítéletet alkothat magának az eseményekről. De nemcsak erre helyez kiváló sulyt az „Egyetértés” szerkes-tősége, hanem gondja van arra is, hogy a szór-a-kortató olvasmányokban egyuttal olyant is nyujt-son, a miből tanulni is lehet, a nélkül, hogy unalmassá válne. Erre a célra különös ügye-séggel használja fel az „Egyetértés” változatos tárczarovatát. Nem léha szellemeskedések tárháza ez a rovat, hanem mindenkori irodalmi színvonalon álló, sokszor tudományos becsú mulattató és ismeretterjesztő közlemények sorozata. Egyéb ro-vatai az „Egyetértésnek” oly bővek és oly rész-leletesek, a melyeknek csakis oly nagy terjedelmű lapnál lehetségesek. Hírei és eredeti tudósításai a világ minden tájáról megbízhatóság dolgában ritkíjják párjukat. Mindezek a tulajdonságok a művelt magyar közönség legkedveltebb lapjárá teszik az „Egyetértés”-t, melynek előfizetési ára negyedévre 5 frt. Mutatványsszámot kívánatra in-gylen köld az „Egyetértés” kiadóhivatala Buda-pesten.

5404/1896. sz. Nógrádvármegye alispánjától.

Hirdetmény.

Ezennel közhírré teszem, hogy a vármegye által Grünbaum Henriktől megvett, a b.-gyar-mati 1447. számú tükvben foglalt, a nagyrásár-tér és a vasuti töltés között fekvő 40 holdnyi terület a jelentkezők részéről nyilvántandó aján-latokhoz képest egészen, vagy meghatározandó, de feloldnál nem kisebb részletekben az 1896. évi használatra B.-Gyarmaton a városnak tanács-terében folyó 1896. évi április hó 25-ik nap-jának d.-e. 10 órájkor nyilvános árverés mellett, haszonbérbe fog kiadatni.

A haszonbérelni szándékozók az árverés alkal-mával szóval teszik meg ajánlataikat, ilyenek azon-ban a hivatalos órák tartama alatt hivatalomnál előzőleg is előterjeszthetők, a hol is az érdeklő-dőknek a közelebbi feltételekről készséggel ada-tik meg a kellő felvilágosítás.

B.-Gyarmat, 1896. március hó 26.

Török Zoltán s. k., alispán

Gazdaszat.

Szőlőfásajtási tanfolyam. Bucher Alajos kerületi szőlőszeti felügyelő a Nógrádvármegyei Gazdasági Egyesület hegyi szőlőtelepén (bont-új-falusi ut) március hó 31-én és ápril hó 1-én szőlőfásajtási tanfolyamot tart, melyen bárki is részt vehet. A résztvevők lássák el magukat egy éves kérészkéssel s a kések élesítésére egy lapos fenőkővel. A tanfolyam márcz. hó 31-én (kedden) délelőtt 9 órakor kezdődik, s a kik a szőlőfaj-tás-ban a kellő jártasságot megszerzik, ügyességükről bizonyítványt nyernek s a Nógrádvármegyei Gaz-dasági Egyesület részéről az első legügyesebb öt

torint, a második és harmadik legjobb pedig egyenként három ezüst forint jutalomdíjban fog részesítettetni.

Az első leánykázásait egyet m. sz. 1896. márc. 15-én d. e. 1/10 órákor tartotta Schwarz Armin elnöklete alatt 33-ik rendes közgyűlést. Ezen intézet 33-ik igazgatási évében ismét örvendtes erkölcsi és anyagi alkert mutat fel. Az évi jelentésből kitűnik, hogy a lefolyt évben 3099 tag 6361 jutalelőzettel iratott be és magánjutalelők fejében 154.281 frt 47 krt fizettek ki. A mérlegcsereleg kimutatott m. évi 200.118 frt 84 kr. felesleggel a díjtartalék 1.111.881 frt 78 krra, a más-jutalelő felemelési tartalék 67.034 frt 95 krra, a külön tartalék 26.813 frt 96 krra, a felesleg hányadok 21.035 forint 68 krra emelkedtek, összesen tehát 1.226.549 frt 37 krra növekedtek. E mérlegcsereleg 60-száz két, az intézet tulajdonát képező, budapesti 4 emeletes bérházban, értékpapirokban és takarékpénztári betétekben nyeri fedezetét. A jelentést a közgyűlés tetőzettel fogadta, tudomásul vette és a felmentvényt; a felügyelő bizottság indítványához képest, egyhangúlag megadta. Az igazgatóság javaslata egy hivatalnokai nyugdíjalap létesítése és 2100 forintnyi alapítási tőke kintálványozása tárgyában elfogadott. Felügyelő bizottsági tagokká felkiallással megválasztottak: Dr. Alexander Bernát, dr. Simonyi Zsigmond, Basch Lajos, Héger József, Leipniker Gyula és Weil David J. Mindezen meg dr. Murányi Ernő egyet tag indítványára az összes igazgatásnak, de különösen Schwarz Armin elnöknek köszönet és elismerés szavaztatott, előző a közgyűlést bevezette. 62. 1-1.

Szöleink felújítása. Értédek multak el, míg Magyarországnak a filloxera által a tönk szélére juttatott, százezernyi szőlőművelőjének érdekében országos terettség indult meg, a mi a képviselőház által a mult bétlen elfogadott filloxera-törvényben nyert kifejezést.

Képviselőink egy hétig tartó vitában beszéltek meg a törvény részleteit. Az érdekes beszédek nyomtatásban egy kötetet tesznek ki.

A „Borászati Lapok,” ez a már 28-ik évfolyamot élő szaklapunk, ezt a kötetet ingyen mellékelte adja olvasóinak akkor, a mikor a képviselőház filloxera vitáját, a hivatalos gyorsíró feljegyzések alapján, szövegritzi szövegében és a szövegek-képviselő arcképeivel együtt, közli.

A „Borászati Lapok” a millennium alkalmából olvasóit egy másik diszunkával is meglepi, a mely általános érdekűt fogva, mintegy kiegészítő részét képezi annak a nagy mozgalmának, a mely a szőlők felújítása tekintetében Magyarországon megindult.

A munka cime: Magyarország szőlőtermelésének multja és jelene.

Gazdag tartalma pedig a következő:

A magyar szőlőtermelés története. Irja dr. Herczeg Mihály egyetemi tanár.

A mai magyar szőlőtermelés. A szőlőtermelés mai statisztikája; a szőlők területe, bor- és szőlőforgalmunk a külfölddel stb. Irja Rubinek Gyula, az országos magyar gazd. egyesület titkára.

A gazdátársadalom működése. A gazd. egyletek, szőlőszeti és borászati szövetségek és társulatok szerepe a szőlőművelés terén. Irja Szilassy Zoltán, az O. M. G. E. szerkesztő-titkára.

A szőlőművelés ma gyakorlata. A filloxera elleni védekezés története, a szénkénegezés; az amerikai és homoki szőlőkultúra dióhéjban, szőlő-

mos ábrával és a nevezetesebb szakírók arcképeivel. Irja Angyal Dezső, a budai kertészeti tanintézet tanára.

A szőlő növényi ellenségei A védekezés módjára is kiterjeszkedve számos ábrával, írja: Mezey Gyula a m.-óvári gazd. ak. tanára.

A „Borászati Lapok” nélkülözhetetlen segéd-eszköze az új szőlőkultúrának, különösen most a szőlőművelés megkezdésekor jól teszik a szőlőtermelők, ha olvasnak minden vasárnap megjelenő bő tartalmában szakavatott cikkeit. A „Borászati Lapok” kiadóhivatala Budapest, „Körtelek.” Előfizetési ára egész évre 5 frt; félévre 2 frt 50 kr.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) A tavaszi munkák kedvező időjárás hatására a vetőmagvak forgalma rohamossá válik a nélkül azonban, hogy ez az árak emelkedését idézné elő, mert áru — mint tudjuk — van elegendő. Mindazonáltal első rendű árakban nem nagy a bőség és az ilyenekért aránylag magasabb árak is fizetendők.

Jegyzések nyersáruért 100 kilonként Budapesten: Vörös lőhere 30—40 frt. Lucerna 30—40 frt. Baltacsim 9—10 frt. Bükköny 6—650 frt. Takarmányrépamag eredeti obendorfi 25 frt. Takarmányrépamag eredeti vörös Mammuth 22 frt. Takarmányrépamag eredeti olajbogyó alaku 22 frt. Takarmányrépamag eredeti eckendorfi 22 frt.

FELELŐ SZERKESZTŐ: HORVÁTH DÁNÓ.
FŐMUNKATÁRS: DR. KOSSACSEKY ARNOLD.

A magtár utcában
35—36. sz. alatti
ház és beltelek
örökáron eladó.
Értekezhetni: Nagy-Csalomján,
Méhész Józsefnével.
6—6 34

ELADOK
50,000 drb
2 éves gyökerező szőlővesszőt,
fajok szerint elkülönítve
1000-ként 10 frtjával.
LUBY MÁTYÁS, B.-Gyarmaton.

Szandán fekvő 700 hold
kiterjedésű birtokomat az 1896. évi
21 7-7. augusztus hóitól
BÉRBE ADNI
szándékozik.
Feltételek nálam B.-Gyarmaton meg-
tudhatók. FREYTAG HUGÓ.

HUMMER MIHÁLY
fűszer, festék, thea, rum, csemege, bor és magkereskedő



legjutányosabb
árak és pontos
kiszámlálattal
lett ajánl:
MAUTHNER
féle
kerti, virág és
gazdasági mag-
vakat, kerti mag-
vakat eredeti
csomagolásban,
gazdasági mag-
vakat magviza-
gáló bizottság
által megviza-
gálva, nagyban
és kicsinyben
kimérve, jutá-
nyos árakon.

HUSVÉTRA - Kifűző hengeralmi lisztet és darát, olasz rizst, erdélyi diót,
csokrot, különféle ajtókat, páczolt és olajban halakat, kifűző nizzai aizi salátát, olaját,
déli gyümölcsöt, maroni gesztenyét, nagyszombati sonkát nyersen és főve, kifűző francia-
cia és magyar pésztyákat, pecsenye, fehér, asztali vörös és siller borokat, cognacot,
különféle likőröket, a nevezetesebb és igen gyógyhatású Altvater, indiai és carlabadi keserő
likőröket, melyek a gyomor ép fenntartására igen kitűnőek.

Méregmentes vegyszert-felújításokat hatféle színekben.
TAVASZRA - Legt. Hoffmann és fumel rizs és buzakeményítő, Klaksbrunfélé
fűnyesítő és mosópor, kifűző és igen száraz szegedi, Flóra, szines,
barna mosószappanokat, Szobapadlók bevezetésére Oléum rögtön száradó mázt, par-
quet padlóra fénymázt, kifűző borostyánlakot, hatféle színekben, mely a padlónak
tartós fényt kölcsönöz. Továbbá fa- és vastárgyak befestésére kifűző iparművelő festé-
ket, mely carbolíneum tartama miatt a befestett fatárgyakat azonnal impregnálja, kence-
ze és egyéb ajtókat, kifűző belgái kéz uszó k-vai kenőcsöt a minden a szakmában vágó
tárgyakat. **VIDÉKI MEGRENDELÉSEK GYORSAN ÉS PONTOSAN ESZKÖZÖLTETNEK.**
Kelt B.-Gyarmaton, 1896. március 26. Teljes társalattal
46 3—3 **HUMMER MIHÁLY.**

Nógrád várm. közg. bizottságának helyettes elnöke által ülésen kívül kiadott.

548—1896. kb. sz. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter úr 11007. számú in-
térvényével, méltányolva a sertésnyerszettel foglalkozó gazdák nyomozási hely-
zetét, mely szerint sertéseiket a kőbányai sertéscsúszónak zárt alá helyezésére foly-
tán, most már birtokukon kényteleneknek hízolni, mi az említett gazdákra
néve, annál is inkább, nagy anyagi megterheléssel jár, mert az ország igen
sok vidékén az idő szerint elegendő tegegy nincsen s így beszerzését idegen vi-
dékéről csak vasúton eszközölhetik: utasította a m. kir. államvasutak igazgató-
ságát, hogy a magyarországi állomásokról bármely magyarországi állomásra, a
gazdák részére sertészsétet azáltal szállítandó tengeri küldemények után, kocsi
s fuvarlevelel együtt legalább 10000 kgr. feladása, illetve a szállítási díjaknak azon
súlymenyiségért való fizetése mellett, f. evi március hó 20-ától kezdve vissza-
vonásig, de legkésőbb egyenesen év május hó végéig a m. kir. államvasutak összes
vonalain. 100 kgr. és 1 kilométerenként 0-15 kros egyeztetéssel, 100 kilogramm-
ként 3 kr. kezelési díj és a szállítási adó alapján képzett mérsékelt díjtételeket
alkalmazzon rovatolás után, — és felszólította a többi hazai vasutak igazgató-
ságát is — ide nem értve a h. é. vasutakat, — hogy a kérdéses küldeményekre
néve, saját vonalukat illetőleg megfelelő díjkedvezményt engedélyezzenek.

Tekintve, hogy ezen viteldíjkedvezmény elszámlát az képezi, hogy a kőbányai
piac elzárása illetve a sertészsét folytán az állomány további fenntartására s a
sertéshizlálásnak otthon való folytatására utalt gazdák közönségnek lebetörő tételesek
a c. elzárás használandó tengerit, olcsó szállítási díjak mellett beszerezhetik, —
tekintettel továbbá arra, hogy oly sertéshizláló telepek, hol a hízalás nagyban
és üzletszerűleg áztik, a kedvezményből ki vannak zárva és hogy a kereskedelem
forgalmának szintén fontos cikket képező fenti terméknek üzleti célokra leendő
szállításánál a rendelkezésre bocsátott kedvezményes díjazásának egyáltalán
nem adható, a szem előtt tartott cél érdekében ellenőrzés gyakorlása abban az
irányban, hogy eme. a fenti indokból kivételesen engedélyezett viteldíjkedvezmény
kizárólag a vármegye területén sertésnyerszettel foglalkozó gazdákhoz — és
csak a fentemlítt elzárás a saját szükségletének megfelelő mennyiségben szállí-
tott tengeri után vitessék igénybe.

A fentiek szerint engedélyezett viteldíjkedvezmény csak oly küldemények
után lesz alkalmazandó, melyeknél a fent jelzett rendelkezés, illetőleg az a kö-
rülmeny, hogy a küldemény a kedvezményes díjazás alapján esedékes díj-
tételre igényt tartja, a vármegye közigazgatási bizottsága által kiállított s a
bizottság pecsétjével és az elnök vagy helyettesének névállásával ellátott, s a
feladás alkalmával a szállítvány fuvarleveléhez mellékelendő igazolvánnyal bi-
zonyítatik. Miért is az ily igazolványok elnyerése iránti kérvények, közvetlenül a
közigazgatási bizottsághoz intézendők.

Az igazolványok kiszámláltságával a közigazgatási bizottság a legnagyobb
szigorral jár el s azokat csak oly gazdákra, szállítókra ki, a kik tényleg ser-
tésnyerszettel foglalkoznak a kizárólag tudva van, hogy jelenleg is sertésállomány-
nyal bírnak, s inkább a kisebb gazdák és szegényebb osztályhoz tartoznak. A ked-
vezmény az illető gazdának csak sertésállományának nagyságában mért szükség-
letnek megfelelő tengeri mennyiség szállítására néve adható meg. E végből, a
minthogy a kedvezményes díjtételek csak 10000 kilogrammot kiterő teljes kocsi-
rakományok után érvényesíthetnek, ügyeljenek az érdeklő gazdák közönség,
hogy a kisebb megrendelések oly módon legyenek érvényesíthetőek, ha azok kocsi-
rakományokká egyesíttetnek.

Oly küldemények után, melyek a kedvezmény életbe léptetése előtt időben
kértek feladásra, nemkülömbben oly küldemények után is, melyek tekintetében a
fent jelzett rendelkezés, bármely oknál fogva csak a szállítási megterhelés után
bizonyítatik, — utólagos díjvisszatérítés, nemai körülmények között alkalmat-
sátnal nem fog.

Felhívatom polgármester s járási főszolgabíró urak, hogy a fentiekben rész-
letezett díjkedvezményt, minél szélesebb körben, a gazdaságosság tudomására
hozzák a gazdaságok s azáltal a jelen hirdetésben a „Hivatalos Értesítő”-ben is
közre vételtel rendelkeztek.

B.-Gyarmat, 1896. márc. 20. Török, a'ispán h. elnök. 63 1—1.

ELADÓ VÍZI MALOM.

Gömör megye Feled községében közvetlenül a vasútállomás mellett
négy pár örlő, egy kender és egy sor-lőberetű, a Rima folyón beren-
deve. Ezen malomhoz 400 0 beátság, ház, udvar, kert, istálló, ólak, jegverem
és 5700 0 telekheznyvezett vízi jog tartozik. Venni szándékozik a feltételek iránt
tudakozódhatnak, vagy személyesen megtekintethet a tulajdonosnál
FELEDEK, PLAKKA CŰVÖGYNEL.
57 1—1



Utolsó fűhuzás.
Magyar
osztály sorsjáték.

Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben
1 Millio Korona.

Huzás naponta
1896 Majus 12-től 28-ig.

Nyeremény	korona	korona
1 jutalomdíj	600 000	= 600 000
1 „	400 000	= 400 000
1 „	300 000	= 300 000
1 „	200 000	= 200 000
1 „	100 000	= 100 000
2 „	40 000	= 80 000
2 „	20 000	= 40 000
5 „	10 000	= 50 000
10 „	8 000	= 80 000
34 „	6 000	= 204 000
100 „	2 000	= 200 000
200 „	1 000	= 200 000
2 650 „	200	= 530 000
22 000 „	150	= 3 300 000
25 007	nyeremények és 1 jutalom	= 6 284 000

III. osztályú vételsorsjegyek árai:
1/1 60,— 1/2 30,— 1/10 6,— 1/20 3,— forint

Ezen eredeti sorsjegy árakon kívül ajánlott levél portója és nyeremény jegyzékért 25 Kr. mellékelendő.
Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes beküldése mellett vagy utánvétellel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny cím: **Lottoheintze Budapest.**
II. osztályú sorsjegyeknek a III. osztályra való megújítása a II. osztályú sorsjegy (visszaadása és a megújítási díj befizetésével és pedig:
1/1 20.— 1/2 10.— 1/10 2.— 1/20 sorsjegy 1.— forint
legkésőbb május 2-ig eszkölendő. 35 1-12
Nyertes sorsjegyeket minden magasságban beváltok.

Részletfizetésre is!

181 52-41

Ki olcsón akarja butorszükségletét fedezni, az forduljon
Schönfeld Miksa,
helybeli asztalos, kárpitos és esztergyáros-
hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legutányosabb
áron és kedvező feltételek mellett szállít.
Részletfizetésre is!

Clayton & Shuttleworth
mezőgazdasági gépgyárosok Budapest Váci-körút 63. sz.

Locomobill és gőzcséplőgép-készítők
Egyetemes acél-ekék és minden egyéb
2 és 3 vasú ekék gazdasági gépek

450. kbaz. 1896. NÓGRÁDVÁRMEGYE KÖZIGAZGATÁSI BIZOTTSÁGATÓL
HIRDETMEŒY. 52 3-3.
A nógrádvármegyei h. é. vasút részvény-társaság kérelmére a kereskedelemügyi m. kir. minister Úr 9291. számú intézkedéssel a nógrádvármegyei h. é. vasút céljaira szükséges kavics előállítására Nógrád-Ludány község határában igénybe veendő területeknek, Barna Pál és társai nógrád-ludányi telek tulajdonosok ellen az 1881. évi XLI. t.-cz. értelmében elrendelt kisajátítási eljárás keresztül vezetésére kiküldött bizottság tárgyalásának határidejéül a közigazgatási bizottság által Nógrád-Ludány község házába kijelölt összejeveteli helylyel folyó 1896. évi április hó 2-ik napjának reggeli 10 óráját tűzven ki, erről oly figyelmeztetéssel értesítettnek az érdeelt felek, hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírást a tárgyalást megelőző 15 napon keresztül Nógrád-Ludány község házában szabadon megtekinthetik, s hogy a kiküldött bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha a tárgyalásnál az érdeelt felek közül senki sem jelen meg.
Kelt B.-Gyarmaton, 1896. márcz. 12. **DÁNIEL LÁSZLÓ,** főispán elnök.

Eltöltözés folytán
ELADÓ
B.-Gyarmaton, az u. n. **Kakuk hegyi nyaraló,**
szoba, konyha, pincesz és mellékepekkel. A nyaraló előfakkal kerített 7 hold területtel áll, melyen egy hold új szőlővel van beültetve, 4 hold szántó és ültetvényesnek használható, a többi rész 300 db. növény gyümölcsfát tartalmazó terület és a gyümölcsös alatt kaszáló. M. gheresek **Ipotyságra** adódott tulajdonosokhoz intézendők
HEFFTER RICHARD.
65 1-4

189961. szám.
Arverési hirdetmény.
Aldott bírósági végrehajtó 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a szecseni kir. járáshíroság 1896. évi 500. számú végzése következtében dr. Reinicz Jakab ügyvéd által képviselt Krausz József javára Ungár Mór ellen 95 frt 73 kr s. jár. erejéig 1896. évi február hó 12-én fogantatott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 668 ft 40 kr-ra becsült szobabútorok, bolti ruvidárak, fűszerek, liszt, bolti felszerelésekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladottnak.
Mely árverésnek a szécsényi kir. bíróság 458/1896. sz. végzése folytán 95 frt 73 kr. tőkekövetelés, ennek járó 6% kamatai és eddig összesen 30 frt 25 kr-ban bíróság már megállapított költségei erejéig Szecseny községében alperes lakásán leendő eszkozsére 1896. évi márczius hó 31. napjának délelőtti 10 órája határidőfőli kitűzetik, és ahhoz a venni szándékozók, oly megjegyzéssel bivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 102. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legutóbbi ígérőnek becsárón alul is el fognak adatni.
Kelt B.-Gyarmaton, 1896. évi márczius hó 12. napján.
64 1-1. **Tórnai J.** kir. bír. végrehajtó.

Gyönyörű minták magánvevőknek legyen és bérmentve.
Ez a tartalom mintakönyvek, a melynek eddig még soha sem voltak, szabóknak bérmenterentül megküldetnek.
Szövetek öltönyöknek.
Peruven és Donging a magno papadának előírás szerinti szövetek a kir. tisztviselők, hadastyánok, fűzöltek, tornászok egyenruhájának, libériák, billard és játékszertalokhoz való szövetek, kocsiáthuzatok, ur. és női-fodének, hölgy posztók, mosószövetek, uti plaidok 1-14 frtg. valamint Szabó-kellékek stb.—jutányos, tisztességes gyapjúárak nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó munkájára sem érdemesek, n.ául 20 20-7
JOH. STIKAROFKY Brűn,
az osztrák postálsópar központja, fél millió frt. árt. raklár.
KÜLDENÉNYEK CSAK UTÁNVÉTELLEL
FIGYELMEZTETÉS! Gyapjúk és kárpitok „Stikarofky” védjeggyel látott hamis, sokkal rosszabb szövetek szétválasztásához a vevőket tövire vezetni. Készenel tudomásra adom a t. verőknak, hogy az általa embereknek, semmi ism. alatt szövetet nem árulnak.